
sexta-feira, 15 de janeiro de 2010 10
Diário OficialExecutivo 1

Diária
Número de Publicação: 61245

Portaria: 29/2010
Objetivo: REALIZAR AÇÕES CONJUNTAS E SINCRONIZADAS DE 
FISCALIZAÇÃO VOLANTE.
Fundamento Legal: LEI 5.810/94: ART. 145/149
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil
SANTA CRUZ DO ARARI/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541870291/CLÉCIO LEANDRO GOMES DE MENDONÇA (TDIA) / 
8.5 diárias (Completa) / de 04/01/2010 a 12/01/2010<br
Ordenador: ANDERSON PIMENTEL AMARAL

PORTARIAS
Número de Publicação: 61222

ERRATA
PORTARIA N° 4626/2009

Onde se lê: “Período: 21 a 22/12/2009”, Leia-se: “Período: 30 
a 31/12/2009”.
CANCELAMENTO DE PORTARIA
PORTARIA Nº  28/2010 – ADEPARÁ, 14 DE JANEIRO 2010.
Tornar Sem Efeito as Portarias Nº 4026, DE 26/11/2009.

PORTARIAS
Número de Publicação: 61140

LICENÇA PRÊMIO
Portaria n° 20/2010-ADEPARÁ,

DE 08 DE JANEIRO DE 2010.
Servidor: DIONÉZIO RAMOS DOS SANTOS
Mt. 55585508/1
Período: 11/01/2010 A 09/02/2010
LICENÇA MATERNIDADE
Portaria n° 17/2010-ADEPARA, DE 07 DE JANEIRO DE 2010.
Servidora: AURA RITA CASTRO SILVA
Mt. 54189154/1
Período: 21/12/2009 A 18/06/2010

PORTARIA Nº 21 /2010 -ADEPARÁ,
DE  14  DE JANEIRO  DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, e ainda o memorando n° 614/2009 – GTAGRO.
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 30/12/2009  por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias do servidor FRANCISCO 
MAURICIO SOUSA BARBOSA, matrícula nº 54185855/1, ocupante 
do cargo de T.D.I.A – Médico Veterinário.

PORTARIA Nº 22  /2010 - ADEPARÁ,
DE  14   DE   JANEIRO   DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, e ainda o memorando n° 513/2009 – GEA.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DEOCLECIANO LOPES DIAS , matrícula n° 
57188378/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, para 
responder pela Gerência de Arrecadação , durante o impedimento 
do titular ELAINE CRISTINA SODRÉ DE MELO, matrícula n° 
12477067/3, no período de 04.01.10 A 02.02.10.

PORTARIA Nº  23  /2010 - ADEPARÁ,
DE 14  DE JANEIRO  DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, e ainda o memorando n° 004/2010 -DIOP.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALBERTO TAVARES PEREIRA , matrícula 
n° 51855476/3, ocupante do cargo de T.D.I.A – Engenherio 
Agrônomo, para responder pela Gerência Regional de Capanema 
, durante o impedimento do titular HAMILTON ALTAMIRO NONATO 
DA SILVA, matrícula n° 5861497/3, no período de 04.01.10 A 
03.02.10.

PORTARIA Nº  24  /2010 - ADEPARÁ,
DE  14   DE  JANEIRO  DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, e ainda o memorando n° 060/2009-DAF.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CARLA AZARIAS CRUZ , matrícula 
n° 54197246/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
para responder pela Gerência de Material e Patrimônio , durante 
o impedimento do titular ENILDA MARIA SANTOS SERRÃO, 
matrícula n° 8000107/1, no período de 04.01.10 A 02.02.10.
PORTARIA Nº 25 /2010 - ADEPARÁ, DE  14  DE  JANEIRO  

DE 2010.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, e ainda o memorando n° 13/2010 – GDP.
R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora MARIA JOSÉ DOS SANTOS DE MELO 
, matrícula n° 57176268/2, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, para responder pela Gerência de Desenvolvimento 
de Pessoa , durante o impedimento do titular JORGE REIS 
MARQUES JÚNIOR, matrícula n° 54187081/1, no período de 
20.10.09 a 30.11.09.

PORTARIA Nº 26 /2010-ADEPARÁ,
DE 14 DE JANEIRO  DE  2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, e ainda a apresentação do laudo de Perícia Médica nº 
126228 de 15/12/2009.
RESOLVE:
PRORROGAR, por 120 (cento e vinte) dias de Licença para 
Tratar de Saúde, concedida através da portaria nº 3527 de 09 
de novembro de 2009, à servidora CARMEN SUELI BEZERRA 
DA CONCEIÇÃO, matrícula n° 55589340/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Administrativo, lotado neste Órgão, no período de 
06/12/09 a 04/04/10, sem prejuízo de sua remuneração.

PORTARIA Nº  27  /2010-ADEPARÁ,
DE  14  DE JANEIRO  DE 2010.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, e considerando o Oficio nº 001/2010 – GAB/IDEFLOR.
RESOLVE:
CEDER, a servidora ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO, 
matrícula n° 55587393/1, ocupante do cargo de T.D.I.A – 
Engenheira Florestal, lotada na ADEPARÁ, para a IDEFLOR, com 
ônus para o órgão de Origem, a contar de 05/01/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA
Número de Publicação: 61038

PORTARIA Nº 008 / 2010 - ADEPARÁ,
DE 06 DE JANEIRO DE 2010.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 
2002 e considerando o Decreto nº 1945 de 13 de setembro de 
2005 que dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de Avaliação 
de Desempenho do Estágio Probatório – CESAD dos servidores 
abaixo relacionados, devidamente submetidos e aprovados com 
os respectivos conceitos, considerados aptos ao exercício do 
cargo.

NO ME CARGO DATA DE 
EXERCICIO CONDIÇÃO Nº DO 

PROCESSO

JONNATHAN HENRIQUE DE 
SENA VEIGA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 24/09/2007 APTO 2008/133271

MARIA JOSÉ SANTOS MELO
DA SILVA

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO 05/03/2008 APTO 2008/565423

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA
Diretor Geral

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 61003

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/11/2009
Vigência: 03/11/2009 a 02/05/2010
Justificativa: Renovação de contrato temporário
Contrato: 60/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545350000    319004   0146000000          Estadual
Contratado: PABLO ANDRE MISSIO
Endereço: R Monte Castelo, Bairro: Centro, 1218
CEP. 68193-000 - Novo Progresso/PA
Telefone: 9132101125 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 61005

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/10/2009
Vigência: 30/10/2009 a 29/04/2010
Justificativa: Renovação de contrato temporário
Contrato: 52/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545350000    319004   0146000000          Estadual
Contratado: VALDEIRES VELOSO DA SILVA
Endereço: Tv União, Bairro: Centro, S/N
CEP. 68520-000 - São Domingos do Araguaia/PA
Telefone: 9491615372 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 61009

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/10/2009
Vigência: 05/10/2009 a 04/04/2010
Justificativa: Renovação de contrato temporário
Contrato: 39/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545350000    319004   0146000000          Estadual
Contratado: MARIA IVANILDA LIMA SOUZA MORAIS
Endereço: Q Quarenta E Quatro, Bairro: Coqueiro, S/N
CEP. 66650-355 - Belém/PA
Telefone: 9188640379 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 61014

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/11/2009
Vigência: 03/11/2009 a 02/05/2010
Justificativa: Renovação de contrato temporário
Contrato: 65/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545350000    319004   0146000000          Estadual
Contratado: SUELY DAS GRAÇAS RABELO
Endereço: Psg Brotinho, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 18
CEP. 66113-440 - Belém/PA
Telefone: 9188263622 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 61019

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/10/2009
Vigência: 05/10/2009 a 04/04/2010
Justificativa: Renovação de contrato temporário
Contrato: 41/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545350000    319004  0146000000          Estadual
20122012545350000    319004   0146000000          Estadual
Contratado: BENEDITO FRANKLIN DE OLIVEIRA JUNIOR
Endereço: Av Quatorze de Julho, Bairro: Itupiranga, S/N
CEP. 68580-000 - Itupiranga/PA
Telefone: 9132101129 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 61025

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/11/2009
Vigência: 03/11/2009 a 02/05/2010
Justificativa: Renovação de contrato temporário
Contrato: 66/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545350000    319004  0146000000          Estadual
Contratado: NELICE THOMAZ SOUSA
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, Bairro: Batista Campos, 100
CEP. 66033-265 - Belém/PA
Telefone: 9132303473 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 61285

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 28/12/2009
Vigência: 28/12/2009 a 29/03/2010
Justificativa: Finalização das atividades do projeto.
Contrato: 75/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19122012545340000    332041   0101000000          Estadual
Contratado: Universidade Federal do Pará - UFPA
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9140057400 
Ordenador: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

Número de Publicação: 61249
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO
Nº/exercício - 001/2007
Nº do Termo: Quinto Termo Aditivo


